
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„MAPY BUDOUCNOSTI - MODERNÍ NÁSTROJ KE )VÝŠENÍ EFEKTIVITY A 
KVALITY VÝKONU VEŘEJNÉ SPRÁVY V OBLASTI PREVENCE KRIMINALITY 

)ALOŽENÝ NA ANALÝZE A PREDIKCI KRIMINALITY“ 

1 Identifikace případo é studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu MAPY BUDOUCNOSTI - MODERNÍ NÁSTROJ KE )VÝŠENÍ 

EFEKTIVITY A KVALITY VÝKONU VEŘEJNÉ SPRÁVY V OBLASTI 
PREVENCE KRIMINALITY )ALOŽENÝ NA ANALÝ)E A PREDIKCI 
KRIMINALITY 

Číslo projektu CZ.1.04/4.1.00/B6.00041 

Oblast podpory Oblast podpory 4.1 Posilování institucionální kapacity a 
efekti osti eřej é sprá  

)a ěře í projektu A alýza ástrojů pre e e kri i alit  

Cíl projektu Analýza moderních přístupů a ástrojů ke z ýše í efekti it  a 
k alit  ýko u eřej é sprá  a strategi kého říze í a plá o á í  
oblasti prevence kriminality. 

Příje e dotace Ministerstvo vnitra ČR 

Adresa Nad Štolou , 170 34 Praha 7 

Projekto ý a ažer I g. Ada  Ko íček 

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 4 004 584,- Kč;  % 

Termín realizace . čer a  – 31. srpna 2015 

Místo realizace a území 
dopadu  

elá ČR 

Webová adresa http://www.prevencekriminality.cz/projekty/mapy-budoucnosti/  

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace I di iduál í říze ý rozho or . . , Ing. Ada  Ko íček, 

projektový a ažer; zástupce odboru projekto ého říze í MVČR  
I di iduál í říze ý rozho or 23. 6. 2015, JUDr. Michal Bar ořík, 
garant projektu; zástup e od oru pre e e kri i alit  MVČR) 

Cílová skupina Dotaz íko é šetře í pro ěhlo  ter í u 19–26. 6. 2015, rozesláno 
30 ze 115 účast íků orkshopů, pl ě ý h dotaz íků bylo 15, tzn. 
návratnost dotazníku je 50 % (z počtu dotázaných), resp. 13 % (z 
počtu podpoře ý h , výsledk  jsou ted  spíše ilustrati í  
Dotaz íkové šetře í lo a o í, j é a respo de tů nejsou 

evaluátorovi známa. 

Klíčo í aktéři Telefo i ký říze ý rozho or 30. 6. 2015, plk. Mgr. Jiří Fejfar, 
odborný konzultant projektu; vedoucí územního odboru Kolín 
Poli ie ČR) 

  

http://www.prevencekriminality.cz/projekty/mapy-budoucnosti/


„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Cílem projektu je a základě zej é a) 

zahra ič í h z alostí a zkuše ostí popsat základ í 
předpoklad  pro uplat ě í oder í h přístupů a 

ástrojů ke z ýše í efekti it  a k alit  ýko u 
eřej é sprá  a strategi kého říze í a plá o á í 
 o lasti pre e e kri i alit  a zajišťo á í 
ezpeč osti a eřej ého pořádku, založe ý h a 

mapování, analýze a predikci kriminality. Podle 

edou ího úze ího od oru Kolí  Poli ie ČR, plk. 
gr. Jiřího Fejfara, předsta uje téma mapování, 

a alýz  a predik í „novou cestu v prevenci 

kriminality“. 

 

 

 

 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Hla í akti itou projektu je a alýza zahra ič í h 
zkuše ostí v oblasti mapování, analýzy a predikce 

kriminality a zpracování mezinárodní srovnávací 

studie. 

Součástí projektu lo uspořádá í d ou 
od or ý h orkshopů, a který h čeští i 
zahra ič í e perti předsta ili s é zkuše osti s 
i ple e ta í oder í h etod a ástrojů 
pre e e kri i alit . Po každé  orkshopu 

ásledo al  diskuze týkají í se ož ostí aplika e 
prezento a ý h etod a ástrojů  pod í ká h 
ČR. 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Získání informací o postupech a nástrojích 

prevence kriminality 

Cílové skupiny byly seznámeny se znalostmi a 

zkuše ost i s uží á í  postupů a ástrojů  
oblasti mapování, analýz a predikcí kriminality 

zej é a   zahra ičí, se způso e  a 
pod í ka i jeji h uží á í, áklad , které jsou s 

i i spoje , a pří os , ke který   o lasti 
pre e e kri i alit , zajišťo á í ezpeč osti a 
eřej ého pořádku edou ať již  ro i ě s ižo á í 

kriminalit  a z šo á í po itu ezpečí o ča ů, tak 
i  ro i ě zefekti ě í a zle ě í či osti 

ezpeč ost í h složek . 

 Cílo é skupi  ěl  ož ost shléd out 
ko krét í příklad  užití takových 

postupů a ástrojů a sa  si je na 

ič ý h příklade h a úkole h zkoušet a 
zhod otit jeji h pote iál í pří os pro 
pl ě í s ý h úkolů. 

 

 

 

Mapování, analýza a predikce kriminality 

 
Mapo á í kri i alit  je založe o a propoje í 
data áze Poli ie ČR o sahují í i for a e o 
trest ý h či e h a poli ií e ido a ý h přestup í h 
s data áze i ěst a o í o ra ý h přestup í h 
zej . krádeže a vloupání). Tyto informace 

shro áždě é do jed oho ísta se pak ásled ě 
pro ítají do apo ý h podkladů, jež posk tují 
přehled o protiprá í či osti a úze í ěst, 
čet ě časo ý h tre dů. Na základě tě hto dat je 
ož é a al zo at příči , az  a sou islosti 

páchané kriminality, dále prediko at její další 
ýsk t a přede ší  íle ěji, efekti ěji a le ěji 

plá o at či ost ěstské poli ie a další h 
su jektů za účele  pre e e kri i alit  a z ýše í 

ezpečí. 
 
I ple e ta e ástrojů pro apo á í, a alýzu 
a predik i kri i alit  je  ČR tepr e  počáteč í 
fázi, kd  je udo á  geografi ký i for ač í 
systém Poli ie ČR. Ve ra ý h ěste h už l  
implementovány postupy pro analýzu kriminality. 
Nástroje pro predikci drobné kriminality budou 
nasazeny v budoucích letech. 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 4.1 Posilování institucionální kapacity a efektivnosti eřej é sprá  

PROJEKT: MAPY BUDOUCNOSTI 

        Příje e: Mi isterst o itra ČR                                Místo: Celá ČR 
Výše dota e: 4 004 584 Kč        Termín realizace: 1. 6. 2014 – 31. 8. 2015 

 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 Pro CS lo pří os é nejen z ýše í 
informovanosti v této oblasti, ale také 

a ourá í stereot pů a přes ědče í, že 
mapování a analýzy nemohou zlepšit 
prevenci kriminality. 

 

 

Mgr. Oldři h Krulík, Ph. D., proděka  pro ědu a ýzku , 
Policejní akademie ČR, před ášel a od or é  orkshopu o 
predikci kriminality a jejím ož ém odrazu do poli ej ě-

ezpeč ost í pra e 
 

Získá í doporuče í pro a azují í akti it  příje e 

Jed í  z ílů projektu lo získat doporuče í pro 
a azují í akti it  příje e  o lasti pre e e 

kriminality. 

 S ý i poz atk , postřeh  a á ět  
přispěl  CS k defi o á í doporuče í, jak 
o ejefekti ěji i ple e to at u ede é 

postupy a nástroje do prostředí ČR. 
 Na základě doporuče í ude z ole o 

řeše í a al ti ké podpor  apo á í a 
analýzy kriminality, které bude pilotováno 

a ra ý h český h ěste h. 
 Pote iál í  pří ose , pokud udou 

analytické nástroje implementovány, je 

z ýše í k alit  a efekti it  ýko u eřej é 
sprá , strategi kého říze í a plá o á í  
oblasti prevence kriminality a dále 

zajiště í ezpeč osti a eřej ého 
pořádku  o í h. 

 

PŘEKÁŽKY 

 S íže í ýdajů a pu li itu – externí 

hod otitel doporučil s ížit ýdaje a 
publicitu projektu a čt rti u pů od ě 
požado a é částk , ož edlo k ižší 
i for o a osti od or é i široké eřej osti 
o projektu a akti itá h MVČR  této o lasti. 

 Neo hota ěkterý h účast íků k 
i ple e ta i z ě   pre e i kri i alit  – 

projekt řeší po ěr ě u ikátní téma, které 

žaduje z ě u dosa ad í h přístupů. 
) láště starší a zkuše ější poli isté ý ají ke 
z ě á  é ě o hot í. Jede  z účast íků 

orkshopů to ko e tuje ásledo ě: 
„O last řeše í projektu je o ý  tre de , 
který  oha ohlede h žaduje z ě u 
dosa ad í h přístupů a hla ě šle í lidí. 
Projekt u řad  lidí olá á adše í, ale 

ěkteří tu z ě u šle í zatí  ejsou 
s hop í tak r hle stře at.“ 

 ) ě a  projektu –  prů ěhu realiza e 
projektu stala potře a upra it akti it  
projektu zpřes it požada k  a kapa itu 
prostor pro odborné workshopy). 

Vzhlede  k eze í přes ý h požada ků 
již  zadá a í doku e ta i pro doda atele 

e lo ož é z ě  pro ést. 

 



 

4 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Spíše vysoký 

Klíčo í aktéři získali po ědo í o aplika i a úči osti oder í h 
etod pre e e kri i alit   zahra ičí. 

Systémové dopady Vysoké 

Jed í  z hla í h ýstupů projektu udou doporuče í pro další 
akti it  příje e  o lasti pre e e kri i alit . 

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  byly vyřeše y/ apl ě y 
(s ohledem k za ěře í projektu). 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílo ý h skupi  a klíčo ý h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Z větší části užiteč ý 
Větši a ýstupů projektu í á a jako užiteč á a poziti í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra y další h klíčový h 
aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré ýstup  projektu í á  jako užiteč é a poziti í. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a užití projekto ý h stupů opti ál ě přispí al k 
dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro ílo ou skupi u.  

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Vysoká  

Dosaže é ýsledk  jsou pote iál ě udržitel é.  

Ide tifika e ejlepší, do ré a eos ědče é pra e  

Dobrá praxe 

Celko é zhod o e í projektu e aluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která hází z 
pro ede ý h šetře í a zjiště í  prů ěhu zpra o á í případo é studie. 

 

 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Ministerstvo itra ČR 

Kategorie příje e Veřej ý su jekt: ústřed í orgá  stát í sprá , orga izač í 
složka státu, příspě ko á orga iza e či společ ost založe á 
či last ě á státe  

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

V roce 2012 se příje e podílel a realiza i projektu Policie 
ČR dále také je  „PČR“  „Podrobné mapy kriminality“, díky 

ě už došlo  PČR k zefekti ě í zpra o á í prostoro ý h 
dat ze s sté u E ide e trest ího říze í ETŘ  a t áře í 
podro ý h ap sledo a ý h je ů kriminality. 

2.2 Přístup ke zpra o á í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra o á í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Účele  projektu je a základě zej é a  zahra ič í h z alostí a zkuše ostí popsat základ í 
předpoklad  pro uplat ě í oder í h přístupů a ástrojů ke z ýše í efekti it  a k alit  ýko u 

eřej é sprá  a strategi kého říze í a plá o á í  o lasti pre e e kri i alit  a zajišťo á í 
ezpeč osti a eřej ého pořádku  České repu li e, založe ý h a apo á í, a alýze a predikci 

kriminality. 

Hlavní cíle projektu: 

o získá í podro ý h i for a í a zkuše ostí o zej é a  zahra ičí  realizo a ý h 
postupe h a ástrojí h, které edou ke z ýše í k alit  a efekti it  ýko u eřej é sprá  a 
strategi kého říze í a plá o á í  o lasti pre e e kri i alit  a zajiště í ezpeč osti a 

eřej ého pořádku  o í h, a to prostřed i t í  apo á í, a alýz a predik í kri i alit , 
o předpoklade h pro jeji h uží á í, jeji h áklade h a pří ose h 

o sez á e í ílo ý h skupi  s tě ito poz atk  a zkuše ost i, získá í zpět é reak e CS, jak 
u ede é postup  a ástroje o ejefekti ěji i ple e to at  prostředí ČR  

o zaháje í pro esů, které  ko eč é  důsledku po edou ke s íže í kri i alit  a tím i 
z ýše í po itu ezpečí o ča ů. 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  sprá í úřad , orga izač í složk  státu, za ěst a i 

tě hto úřadů a orga iza e a orga izač í složk  
zřizo a é/říze é tě ito úřad  a jeji h za ěst a i 

 úze í sa osprá í elk , jeji h úřad , orgá , politi i a 
za ěst a i 

tj. přede ší  Poli ie ČR, obce a ministerstva a jejich 
přísluš íci poli isté/stráž í i , zastupitelé a za ěst a i 



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Projekt zahrnuje dva typy aktivit: 

. V t oře í ezi árod í srovnávací studie týkající se mapování, analýz a predikcí kriminality a 
užití tě hto přístupů pro zefekti ě í ýko u eřej é sprá   o lasti pre e e kriminality a 

zajišťo á í ezpeč osti a eřej ého pořádku. Účele  studie je dále definovat doporuče í, jak na 
základě zjiště ý h zkuše ostí a z alostí o ejefekti ěji i ple e to at u ede é přístup  a 

ástroje  prostředí ČR. Studie je zpra o á á a prů ěž ě a ude doko če a po posled í  
workshopu/konferenci. 

. Uspořádá í od or ý h orkshopů, a který h zkuše í od or í i za ý ají í se pro le atikou 
mapování, analýz a predikcí kriminality popsali postup  a ástroje, které uží ají, a s é zkuše osti 
s i i a připra ili pro účast ík  orkshopů z řad ílo ý h skupi  projektu prakti ké ukázk , 
modelové příklad  a ič é úloh  k sez á e í se se základ  uplatňo á í tě hto přístupů a ástrojů 
a jeji h prakti ký  užití  a pří os . Poz atk  z orkshopů jsou promítány do zá ěrů studie. ) 

orkshopů je zpracovává  ro ěž elektro i ký s or ík příspě ků. 
Projekt se v do ě zpra ová í této PS a házel ve fázi před doko če í , ko krét ě po realizaci 

druhého (a posledního) workshopu a před finalizací mezinárodní srovnávací studie. 

3.2 Realizace ý ěro ý h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

1 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 6 osob 

Úvazky 0,93 (přepočte ý ěsíč í ú azek) po dobu 15 ěsí ů 
Slože í projekto ého tý u: 

Projekto ý a ažer (0,3 úvazku po celé trvání projektu) 
Fi a č í a ažer (celkem 480 hodin) 
Garant projektu (0,2 úvazku po celé trvání projektu) 
Odborný konzultant pro oblast geoinformatiky, analýz a 

predikcí (celkem 200 hodin) 
Od or ý ko zulta t pro o last Poli ie ČR (celkem 200 

hodin) 
Odborný konzultant pro oblast obcí a obecních policií 

(celkem 200 hodin) 



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   

 

 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h.  % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  90 115* 128* 

Počet úspěš ý h a sol e tů kurzů 
- celkem 

144 139* 97* 

* Projekt nebyl v do ě zpra ová í případové studie doko če , jed á se o prů ěž ou hod otu. 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě   
Teorie z ě  ukazuje o ěře é pří os  projektu, které zahr ují očeká a é i eočeká a é dopad  
zjiště é a základě pro ede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I ter e č í logika la  projekto é žádosti do ře asta e a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í az  a očeká a é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě pot rdilo apl ě í 
očeká a ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu 

 

Mapy budoucnosti

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

A alýza zahra ič í h 
zkuše ostí

 od or é orkshop  
(prezentace + diskuze)

) ýše í informovanosti o 

aplika i a úči osti 
oder í h etod 

prevence kriminality v 

zahra ičí

Celkem 128 

podpoře ý h osob

Po ědo í 
eřej osti o 
projektu a 

akti itá h  o lasti 
prevence 

kriminality

o.p. 4.1

Vstupy

Rozpočet:
4 004 584,- Kč; 
100% dotace

Realizač í tý :
6 osob 

přepočte ý 
ěsíč í ú azek 

0,93)

O do í 
realizace:

čer e  4 –
srpen 2015

Síla az  příspě ek projektu :
• sil á az a ezprostřed í 
příspě ek
• střed ě sil á az a částeč ý 
příspě ek
• sla á az a okrajo ý příspě ek

)a ýšle é 
dopady

Neza ýšle é 
dopady

Negati í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egati í dopad :

Překážky realiza e a dosažení vyšší h dopadů:
• i ter í li it a zadá á í eřej ý h zakázek
• e ož ost upra it akti it   prů ěhu projektu
• s íže í ýdajů a od or é ko zulta t  a a pu li itu projektu
• eo hota ěkterý h účast íků i ple e to at z ě   postupu 

prevence kriminality

We o é strá k , 
s or ík  příspě ků, 

ideozáz a  příspě ků

)íská í doporuče í pro 
a azují í akti it  příje e

Prů ěž á 
implementace  

poz atků  pra i

Mezi árod í sro á a í 
studie

V šší po it ezpečí 
a dů ěra e stát í 

instituce

S íže í dro é 
kriminality 



 

9 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturo a é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Nerelevantní 

Projekt e l za ěře  a zvýše í kvalifikač í úrov ě 
vzdělá í  účast íků. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Nerelevantní 

Projekt e l za ěře  a pří é zprostředková í pracovních 

míst. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Nerelevantní 

Projekt e l za ěře  a za ěst atel ost účast íků ji ou 
ež kvalifikač í. 

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Nerelevantní 

Projekt e l za ěře  a z ě  v ekonomické situaci. 

Dopad a so iál í statut účast íků  Nerelevantní 

Projekt e l za ěře  a z ě  v so iál í  statusu. 
Dopad a rov é příležitosti Nerelevantní 

Projekt e l za ěře  a z ě  v o lasti rov ý h 
příležitostí. 

Dopad a další klíčové aktéry Spíše vysoký 

 Klíčo í aktéři získali po ědo í o aplika i a úči osti 
oder í h etod pre e e kri i alit   zahra ičí. 

Systémové dopady  Vysoké 

 Jed í  z hla í h ýstupů projektu udou doporuče í pro 
další akti it  příje e  o lasti pre e e kriminality. 

Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 
nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Určitá selek e účast íků si e pro íhala 
(cílem bylo, a  se orkshopů ohli 
zúčast it zástup i o ej í e ěst a 
organizací , i é ě e za účele  
zařazo á í perspekti ější h účast íků z 
pohledu žádou í h efektů projektu a jeho 
ílů. 

Lock-in efekt nepotvrzeno Dosaže í pří osů e lo oddalo á o 
„uza če í “ účast íků  projektu. 

Alternativní atribuce nepotvrzeno I for a e získa é projekte  e lo ož é 
získat jiným,  do ě realiza e projektu 
dostupným, způso e . 

Substituce nepotvrzeno Mezinárodní srovnávací studie i výstupy z 
orkshopů udou přístup é še  ez 

rozdílu, zda se orkshopů pří o zúčast ili, 
či e. 

Mrtvá váha1 částeč ě 
potvrzeno 

Projekt je součástí  akti it příje e  o lasti 
prevence kriminality, a proto by byl v 

                                                           
1
 Jed á se o efekt ýhrad ě řešitel ý pouze  rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případo é studie se tak 

jed á pouze o jádře í a základě zjiště í z realizo a ého šetře í. 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

o eze é íře realizo á  i ez dota e z OP 
L)). Podle jádře í zástup e příje e  

e lo ož é projekt realizovat tak 
důsled ě a v takovém rozsahu. 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elko é řeše í pro lé ů/potře  ílo é 
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílo é skupi  l  řeše 2 

4.2.4 Neza ýšle é dopad   
Existence neza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ano 

Neza ýšle é dopady   Územní odbor Kolín PČR, který je  za ádě í oder í h 
metod mapování a analýzy kriminality jeden z nejvíce 
akti í h  ČR, již s užití  i for a í získa ý h a pr í  
workshopu zavedl nové metody prevence kriminality 

apo á í, užití ta letů, užití e u pro komunikaci s 
širokou eřej ostí). 
Široká i od or á eřej ost má díky televiznímu zpravodajství 
a tisko ý  zprá á  po ědo í o projektu, ož ede ke 
z ýše í pocitu ezpečí a dů ěry  PČR a ve státní instituce. 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne 

Negativní dopady  --- 

 

4.3 Užiteč ost projektu a základě í á í ze stra  ílo ý h skupi  a další h 
klíčo ý h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

) ětší části užiteč ý ětši a ýstupů projektu í á a jako 
užiteč á a poziti í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý eškeré ýstup  projektu í á  
jako užiteč é a poziti í  

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ano – aplikace/modifikace z hlediska o oru a úze í ČR  

Projekt se neomezuje pouze na statické popsání 
zahra ič í h z alostí a zkuše ostí příp. dílčí h zkuše ostí  
ČR , ale á za íl t to hod otit a doporučit ej hod ější 
způso , jak ko ple í postup  a ástroje i ple e to at  
prostředí ČR. I o ati ost přístupu v této oblasti nadále 
spočí á  zajiště í z e trál í repu liko é úro ě  
koordi a e a spoluprá e še h dotče ý h su jektů  podo ě 
cílových skupin, tj. MVČR, Poli ie ČR a o e a její h orgá ů 
(obecní policie). 

                                                           
2
 Hod o e í a základě prů ěž ý h ýstupů. 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.5 )půso  zjišťo á í ýsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

Pří os  projektu byly u CS zjišťo á   diskuzí h, které se ko al  po orkshope h. Zástupci CS se 
také udou jadřo at k á rhů , které zejdou z ezi árod í sro á a í studie. 
V případě klíčo ý h aktérů jsou pří os  diskuto á   rá i sou isejí í h projektů příje e, 
který h se klíčo í aktéři účast í. 
Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Skupi o é rozho or  či diskuse 

 On-line dotazník 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 S ste ati ké prů ěž é zjišťo á í pří osů u še h 
klíčo ý h aktérů 

 

  



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. )HODNOCENÍ DOPADŮ A PŘÍNOSŮ REALI)ACE PROJEKTU 

Projekt se v do ě zpra ová í této PS a házel ve fázi před doko če í , ko krét ě po realizaci 

druhého workshopu a před finalizací mezinárodní srovnávací studie. Níže popisova é dopad  je tedy 

ož é považovat za prů ěž é. 

Podpoře ý projekt je součástí dlouhodo ý h aktivit příje e v o lasti preve e kri i alit . Není proto 

snadné odlišit pří os  projektu tj. zej é a v o lasti osvět  od pří osů navazujících aktivit příje e. 

Vzhlede  k harakteru aktivit projektu lze předpokládat, že pří os  projektu se projeví předevší  v 

udou osti prostřed i tví  avazují í h aktivit po implementaci doporuče í vzešlých z 

podpoře ého projektu). 

 

Cílo ou skupi ou projektu jsou přísluš í i Policie ČR, Mi isterst o itra a jeho za ěst a i  a ětší 
obce (přede ší  t , které zřídil  o e í poli ii; a jeji h za ěst a i, politici a volení zástupci obcí). 

)á ěre  příje e dota e lo a íd out účast  projektu o ejširší skupi ě su jektů. Vzhledem k 

to u, že z kapa it í h dů odů se od or ý h orkshopů mohlo zúčast it je  o eze é ožst í 
zástup ů cílových skupin, o drží zástupci vedení organizací výstupy projektu v elektro i ké podo ě 

sro á a í studie, s or ík  z orkshopů , a  t to ýstup  ohl  ýt  rá i CS o ej í e šíře . 

Pro CS l  uspořádá   od or é orkshop  s preze ta e i český h i zahra ič í h zkuše ostí s 

mapováním, analýzou a predikcí kriminality, po který h ásledo al  diskuze, jeji hž íle  lo mj. 

získá í zpět é az  k uplat ě í preze to a ý h té at  pod í ká h ČR. Výstupe  orkshopů jsou 
s or ík  příspě ků a ideozáz a  preze ta í, t to ýstup  jsou dostup é od or é i široké 

eřej osti  a webových stránkách projektu3. Shrnujícím výstupem projektu bude mezinárodní 

srovnávací studie. 

Projekt lze a základě pro ede ého šetře í hod otit jako pote iál ě velmi úspěš ý, a to jak 
z hlediska pří osů pro příje e dota e, tak i z hlediska pří osů pro CS a klíčo é aktér  složk  Poli ie 
ČR a ji é zai tereso a é su jekt , které se orkshopů ezúčast il . Za hlavní dopady projektu je 

ož é po ažo at: 

 získání informací o postupech a nástrojích prevence kriminality; 

 získá í doporuče í pro avazují í aktivit  příje e. 
 

Cílové skupiny byly seznámeny se z alost i a zkuše ost i s uží á í  postupů a ástrojů  o lasti 
apo á í, a alýz a predik í kri i alit  zej é a   zahra ičí, se způso e  a pod í ka i jeji h 
uží á í, áklad , které jsou s i i spojeny, a pří os , ke kterým v oblasti prevence kriminality, 

zajišťo á í ezpeč osti a eřej ého pořádku vedou ať již  ro i ě s ižo á í kri i alit  a z šo á í 
po itu ezpečí o ča ů, tak i  ro i ě zefekti ě í a zle ě í či osti ezpeč ost í h složek . 

Podle ideové vize projektu4 je apo á í kri i alit  založe o a propoje í data áze Poli ie ČR 
o sahují í i for a e o trest ý h či e h a poli ií e ido a ý h přestup í h s data áze i ěst a o í o 

ra ý h přestup í h zej . krádeže a loupá í), případ ě s další i i for a e i o protiprá í h 
jed á í h pá ha ý h a úze í ěst a o í a další i událost i íst ího ýz a u. T to i for a e 
shro áždě é do jed oho ísta se pak ásled ě pro ítají do apo ý h podkladů tz . ap 
kriminality – viz obrázek vpravo zobrazují í e ido a ou trest ou či ost  Český h Budějo i í h  

                                                           
3
 www.prevencekriminality.cz/projekty/mapy-budoucnosti 

4
 )droj: Příloha č. 9 žádosti o dota i – Ideová vize Map budoucnosti 

http://www.prevencekriminality.cz/projekty/mapy-budoucnosti


 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

letech 2009-20135 , jež posk tují přehled o protiprá í 
či osti a úze í ěst, čet ě časo ý h tre dů. Na základě 
tě hto dat je ož é a al zo at příči , az  a sou islosti 
páchané kriminality, dále prediko at její další ýsk t a 
přede ší  íle ěji, efekti ěji a le ěji plá o at či ost 

ěstské poli ie a další h su jektů za účele  pre e e 
kri i alit  a z ýše í ezpečí. 

I ple e ta e ástrojů pro apo á í, a alýzu a predik i 
kri i alit  je  ČR teprve  počáteč í fázi, kd  je udo á  
geografi ký i for ač í s sté  Poli ie ČR. Ve vybraných 

ěste h jako apř. Kolí , Plzeň, České Budějo i e  už l  
implementovány postupy pro analýzu kriminality. Nástroje 

pro predikci drobné kriminality budou nasazeny v 

budoucích letech. 

) pro ede ého dotaz íko ého šetře í účast íků orkshopů pl ulo, že pro ětši u z i h l  
akti it  užiteč é. )a ej í e pří os é po ažují preze tač í a diskus í část od or ý h orkshopů a 
pote iál ě také mezinárodní srovnávací studii. Ohlasy na odborné workshopy byly kladné, jeden z 

účast íků je hod otí ásledo ě: „Pozitiv í lo, o ě zaujalo, že e istuje oho řeše í a s sté ů, 

jak problematiku mapování a predikce kriminality pojmout.“ Jako pří os é dále hod otí s or ík  
příspě ků a e o é strá k  projektu.  

Cílo é skupi  ěl  ož ost shléd out ko krét í příklad  užití tako ý h postupů a ástrojů a 
samy si je a ič ý h příklade h a úkole h zkoušet a zhod otit jeji h pote iál í pří os pro pl ě í 
s ý h úkolů. Svými poznatk , postřeh  a á ět  přispěly k defi o á í doporuče í, jak o 

ejefekti ěji i ple e to at u ede é postup  a ástroje do prostředí ČR. Mezi hla í doporuče í 
patří6: 

 implementovat nástroje pro mapování, analýzy a predikci kriminality do práce poli ie/ ěst; 
 pra o at s o ý i a al ti ký i/predikč í i ástroji, které jsou  souladu s o ý i tre d   

této oblasti; 

 epod eňo at prá i a al tiků, GIS e pertů a další h od or íků; 
 sez á it/proškolit zai tereso a é pra o ík  poli ie/ ěsta; 
 z ážit spolupráci s výzkumnými organizacemi; 

 zahr out další geografi ké, de ografi ké aj.  aspekt  do a al ti ké prá e; 
 shro ažďo at přes á a aktuál í data; 
 sta o it hierar hii a al tiků, GIS e pertů aj.  da é  úze í. 

Pro CS lo pří os é nejenom z ýše í i for o a osti  této o lasti, ale také a ourá í stereot pů a 
přes ědče í, že apo á í a a alýz  ne ohou zlepšit pre e i kri i alit . 
Díky projektu se účast í i orkshopů doz ěděli mj. o open-source nástrojích pro prevenci kriminality, 
které jsou vyvíjeny v USA a které udou  lízké do ě dostup é i pro neamerické municipality. Díky 
poříze í eko erč ího řeše í mohou obce ýraz ě ušetřit fi a č í prostředk . 

                                                           
5
 )droj: i for ač í leták k projektu 

6
 Pře zato ze sborníku ke 2. odbornému workshopu (zdroj: http://www.prevencekriminality.cz/evt_file.php?file=838). 



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

)a eza ýšle ý dopad je ož é po ažo at užití poz atků z pr ího orkshopu  pra i. Například 
územní odbor Kolí  Poli ie ČR implementoval  rá i s ého projektu „Bezpeč ý Kolí “ GIS nástroj7 
pro identifikaci nejvíce rizikových míst. Díky tomu a dík  sou isejí í  pre e ti í  akti itá  apř. 
častější  posílá í  poli ej í h hlídek do pro lé o ý h íst  s ížil počet trest ý h či ů8 (zejm. 
krádeže a vloupání)  pr í polo i ě roku  o 50 % oproti roku 2013. Tento odbor se dále rozhodl 
pro užívání ta letů policisty (policisté nemusejí docházet tak často a služe u a administrativu 

řeší pří o „z ulice“ , ož edlo k zefekti ě í jejich práce a k šší u počtu poli istů  uli í h. Pro 
ko u ika i s o ča , e o apř. pro z eřejňo á í íst ěře í r hlosti, uží á kolí ská poli ie 
webo é strá k . Plk. Mgr. Jiří Fejfar, vedoucí tohoto územního odboru, shrnuje pří os projektu 

ásledo ě: „To, o js e pře esli do pra e, to se á  osvědčilo.“ 

Pří ose  pro širokou (i odbornou) eřej ost je díky televiznímu zpravodajství a tiskovým zprávám o 
projektu z ýše í pocitu ezpečí a dů ěry  PČR a ve státní instituce. 

Pro udržitel ost ýsledků projektu ude důležité přes ědčit odpo ěd é orgá  zej . Poli ii ČR , že 
a al ti ká podpora pre e e kri i alit  je užiteč á a ulehčí její  přísluš íků  prá i, a dále zavést 
získané poznatky do praxe. Jedním ze dvou hlavních dopadů projektu je získá í doporuče í pro další 
akti it  příje e  této o lasti. Doporuče í se udou týkat přede ší  á rhu řeše í i ple e ta e. 
Poté ude ej hod ější řeše í piloto á o a  český h ěste h a  případě úspěš é pilotáže ude 
řeše í implementová o a elou ČR. 
Pote iál í  pří osem, pokud budou analytické nástroje implementovány, je z ýše í k alit  a 
efekti it  ýko u eřej é sprá , strategi kého říze í a plá o á í  o lasti pre e e kri i alit  a 
dále zajiště í ezpeč osti a eřej ého pořádku  obcích. 

 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Za důležitý faktor o li ňují í dopad  projektu je ož é po ažo at atrakti í, ale álo z á é, té a 
(mapování, analýzy a predikce kriminality), a ukázku ze zahra ičí, že predikce kriminality funguje. 

Dík  atrakti itě té atu se ěhe  projektu dařilo udržet sokou a gažo a ost cílových skupin na 

apl ě í ílů projektu, ož se proje ilo o z láště  diskus í h částe h o ou od or ý h orkshopů. 

Další  podstatným faktore  je ý ěr kvalitního dodavatele, který ěl přehled  této pro le ati e a 
ěl ko takt  a úspěš é zahra ič í realizátor  růz ý h řeše í. Důležité také lo, že t to zahra ič í 

subjekty s ním byly ochotné ko u iko at a předat s é zkuše osti. 
V eposled í řadě se jako ýz a ý faktor je il  zkuše osti příje e dota e s říze í  a realiza í 
o do ý h projektů a do ře defi o a é požada k   zadá a í doku e ta i pro ý ěr doda atele. 
 

II. Pří os  projektu z hlediska rov osti užů a že  

Projekt e l za ěře  a řeše í ro ý h příležitostí užů a že . Workshopy, mezinárodní srovnávací 
studie i zbylé výstupy projektu jsou přístup é o ě a skupi á  pohla í. 
 

                                                           
7
 Geografi ký i for ač í s sté , který j. dokáže a základě zada ý h údajů z ázor it  apě ísta, kde do hází ke 

ko e tra i ajetko é trest é či osti tz . hot spots). 
8
 Jed á se o ajetko ou trest ou či ost, krádeže loupá í  a krádeže prosté . Ví e iz s or ík k 2. odbornému workshopu 

(zdroj: http://www.prevencekriminality.cz/evt_file.php?file=838). 



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

III. Překážk  při realiza i projektu a způso  jeji h řeše í 

1) Napl ě í a překo á í očekáva ý h rizik 

Rizika, která la očeká á a před realiza í projektu, se týkala perso ál ího zajiště í projektu, eřej é 
zakázk  a ter í u jejího doko če í, oti a e CS a legislati í h a politi ký h z ě . Ani jedno z 
předpokláda ý h rizik e astalo. Projektový tým byl slože  ze zkuše ý h i ter í h i e ter í h 
pra o íků, eřej á zakázka je realizo á a  souladu se s lou ou a poptá ka po orkshope h la 

ětší, ež se očeká alo. 

 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

Projekt se ěhe  s é realiza e epotýkal s překážka i, které  ýraz ě ohrozil  jeho prů ěh ani 

dosaže í pří osů. Přesto astal  skuteč osti, které rá il  dosaže í šší h pří osů. 

Projekt l o li ě  es h ále í  pr í žádosti o dota i, při které  e ter í hod otitel doporučil 

s ížit ýdaje a pu li itu projektu a čt rti u pů od ě požado a é částk , ož edlo k ižší 
i for o a osti od or é i široké eřej osti o projektu a akti itá h MVČR  této o lasti. 

Po s h ále í upra e é žádosti o dota i l  a í  perso ál í  odděle í  orga iza e příje e dota e 
s íže  ýdaje a od or é ko zulta t , ož ztížilo jed á á í s i i o rozsahu a způso u zapoje í 
do projektu. Dík  dlouholeté spoluprá i s ko zulta t  la tato překážka překo á a. 

Před pr í  orkshope  zaregistro al příje e elký záje  o tuto akti itu, která pře šo ala 
kapa itu dohod utý h prostor. Vzhlede  k líží í u se ter í u orkshopu a rho al příje e 
pořídit z před ášek ideozáz a , který  l k dispozi i ostat í  zai tereso a ý  oso á  na webu 
projektu. Vzhledem k předpokláda é část e, pře šují í li it MVČR pro piso á í ý ěro ý h říze í, 

 se uselo připra it VŘ, ož  e lo z časo ý h dů odů uskuteč itel é. Tato překážka la  
případě pr ího orkshopu řeše a zafi a o á í  poříze í ideozáznamu „ a posled í h íli“ z 

last í h zdrojů příje e z i ter ího fo du  a  případě druhého orkshopu poříze í  záznamu na 
ěž ou ideoka eru ale pouze pro i ter í účel  ez z eřej ě í a e u . 

Někteří účast i i orkshopu poukázali a e hod é rozděle í účast íků diskuzí do skupin: „… lo  
pro ás zají avější diskutovat se zástup i ji ý h skupi . Takhle js e se v aší skupi ě a větši ě vě í 
jed oduše shodli a e lo to o  zají avé“. 
Určitou překážku předsta o ala také eo hota ěkterý h účast íků ke z ě á  v postupu prevence 

kriminality: „O last řeše í projektu je ový  tre de , který v oha ohlede h v žaduje z ě u 
dosavad í h přístupů a hlav ě šle í lidí. Projekt u řad  lidí v volává adše í, ale ěkteří tu z ě u 

šle í zatí  ejsou s hop í tak r hle vstře at.“ 

V prů ěhu realiza e projektu stala potře a upra it akti it  projektu zpřes it požada k  a 
kapacitu prostor pro odborné workshopy). Vzhlede  k eze í přes ý h požada ků již  zadá a í 
doku e ta i pro doda atele e lo ož é z ě  pro ést. 
Dílčí i ter í překážkou la z ě a ředitele od oru orga iza e příje e, ož edlo ke zpoždě í s 
přípra ou monitorovací zprávy a se schválením faktury od dodavatele. 

 

  



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

5 )hod o e í projektu dle úči osti, hospodár osti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a užití projekto ý h stupů 
opti ál ě přispí al k dosaže ý  ýsledků  a pří osů  pro 
cílovou skupinu  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u9 

35 tis. Kč10 

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodárnosti 
(taxonomie) 

Vysoké – eškeré stup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

124 podpoře ý h oso 11 

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Vysoká – dosaže é ýsledk  jsou pote iál ě udržitelné 

 

I. Úči ost a hospodár ost projektu 

Akti it  l  asta e  a realizo á  tak, že při ášel  a i ál ě ož é pří os  a čle o é 
projekto ého tý u li užiti opti ál í  způso e . Výz a ou roli z hlediska řeše ého té atu 
zastá ali a do projektu li ýraz ě zapoje i přede ší  gara t projektu a ši h i tři od or í 
konzultanti. S da ý i zdroji e lo, dle zjiště í, ož é dosáh out ššího rozsahu, k alit  ýsledků 
a i pří osů. Dispo i il í užité  zdroje l  užit  tak, a  do házelo k a i aliza i pří osů 
přísluš é i ter e e. Projekt je tak ož é oz ačit jako so e úči ý. 

Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u elke  15 osob) dosáhla 35 tis. Kč.  

Realiza e projektu si e ještě e í for ál ě doko če a, i é ě již teď je zřej é, že pů od ě 
požado a á částka 4 004 584,- Kč e ude čerpá a elá. Dů ode  je ižší a ídko á e a 

ítěz ého u hazeče a dodá ku ezi árod í sro á a í studie a od or é orkshop  ež jaká la 
předpokládá a  do ě podá í žádosti o dota i12. ) toho dů odu lze předpokládat čerpá í pouze 

2 935 584,- Kč (tedy 73 %). 

Veškeré akti it  realizo a é  rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očeká a ý h 
pří osů a dopadů projektu. Veškeré stup  (aktivity a lidské zdroje) byly nezbytné a jejich rozsah byl 

ez t ý adek át í  pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za sokou. 

Projekto ý tý  sestá al z  oso  s elko ý  přepočte ý  ěsíč í  ú azke  ,9 . Na jeden úvazek 

projekto ého tý u lo podpoře o hypoteticky 124 osob elko ě lo podpoře o  oso . 

 

                                                           
9
 K i terpreta i líže iz te t íže. 

10
 Projekt ještě e l doko če , jed á se o prů ěž ou hod otu. 

11
 Projekt ještě e l doko če , jed á se o prů ěž ou hod otu. )áro eň se jed á o h poteti kou hod otu, jelikož prů ěr ý 
přepočte ý ú azek projekto ého tý u l ižší ež . 

12
 Předpokláda á e a la urče a a základě před ěž ého oslo e í pote iál í h u hazečů. 



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

II. Udržitel ost pří osů projektu  

Dosa ad í pří os  projektu je ož é po ažo at za pote iál ě udržitel é. Příje e již  tuto do u 
dispo uje dílčí i doporuče í i, která aplňují íle projektu a která udou rozpra o á a  
mezinárodní srovnávací studii. Udržitel ost projektu jako takového bude záviset na realizaci 

a azují í h akti it MVČR týkají í se pre e e kri i alit  – ko krét ě  poříze í ICT řeše í a 
mapování, analýzu a predik i kri i alit  a  jeho i ple e ta i a uží á í rele a t í i orgá  
MVČR, Poli ie ČR, o e . Vzhlede  k již uží a ý  ICT řeše í  ěkterý i úze í i od or  PČR 

apř. Kolí  a k i i ál í fi a č í ároč osti a poříze í ope -sour e řeše í je velmi 

pra děpodo é, že příje e a te to projekt a áže další i plá o a ý i akti ita i pilotáž a 
i ple e ta e řeše í . 

) hlediska CS se lze taktéž do í at, že pří os  e z ýše í jeji h i for o a osti udou udrže . 

  



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhr é zhod o e í a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eos ědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Dobrá praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

96 (ze 100) 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 35%)  100 

užiteč ost projektu ze stra y ílový h skupi  (váha 5 %)  75 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 5 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 20 %) 100 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 50 

 

I. Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Projekt lze elko ě oz ačit za hod ý příklad do ré pra e. Cíle projektu l  apl ě   plném 

rozsahu. Projekt aplňuje še h a kritéria E/ Ú. Užiteč ost realizo a ý h akti it jak pro účast ík  
ílo é skupi , tak i pro příje e la pot rze a líže iz zhod o e í dopadů a pří osů realiza e 

projektu). Projekt je pote iál ě úspěš ý zej é a s ohlede  a dosaže í dlouhodo ý h dopadů pro 
CS, klíčo é aktér  i příje e. 

)a hla í faktor  úspěš osti a do ré pra e lze oz ačit ý ěr k alit ího doda atele a od or ý h 
ko zulta tů , který j. dispo o al ko takt  a zahra ič í i stitu e, sokou atrakti itu řeše é 
problematiky (prevence kri i alit  a  eposled í řadě á az ost projektu a před hozí i a azují í 
akti it  příje e dota e  o lasti pre e e kri i alit . 

 

II. Doporuče í dle faktorů úspě hu a překážek při realiza i projektu 

V rá i projektu se os ědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 vý ěr dodavatele 
specifikace: požada k  a projekt řeše ý doda atelsk  l  podro ě spe ifiko á   
zadá a í doku e ta i; doda atel usel prokázat, že á ko takt  a zahra ič í su jekt  se 
zkuše ostí s i ple e ta í ástrojů pre e e kriminality. 

 rozděle í aktivit do fází 
specifikace: pů od ě příje e předpokládal realiza i jed oho projektu zahr ují ího 

apo á í pro le atik  pre e e kri i alit , pilotáž a rže ého řeše í i i ple e ta i 
odpiloto a ého řeše í. Nako e  se rozhodl pro zúže í projektu pouze a apo á í 
pro le atik , ož u u ožňuje lépe připra it pilotáž řeše í a také ý ěr vhodného 
doda atele  a základě ýsledků tohoto projektu. 
 

 



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Překážk  pro dosaže í šší h pří osů a egati í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 S íže í ýdajů na publicitu – e ter í hod otitel doporučil s ížit ýdaje a pu li itu projektu 
a čt rti u pů od ě požado a é částk , ož edlo k ižší i for o a osti od or é i široké 
eřej osti o projektu a akti itá h MVČR  této o lasti. 

 Neo hota ěkterý h účast íků k i ple e ta i z ě   pre e i kri i alit  – projekt řeší 
po ěr ě u ikát í té a, které žaduje z ě u dosa ad í h přístupů. ) láště starší a 
zkuše ější poli isté ý ají ke z ě á  é ě o hot í. 

 ) ě a  projektu –  prů ěhu realiza e projektu stala potře a upra it akti ity projektu 
zpřes it požada k  a kapa itu prostor pro od or é orkshop . Vzhlede  k eze í 

přes ý h požada ků již  zadá a í doku e ta i pro doda atele e lo ož é z ě  
provést. 

 

III. Pote iál šíře í do ré pra e / aplikovatel osti projektu 

Aplikovatelnost a pote iál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu soké. Projekt Mapy 
udou osti, který předsta o al po sl ý ezikrok  dlouhodo é  zá ěru příje e zefektivnit 

prevenci kriminality, ůže ýt i spira í pro ostat í i stitu e eřej é sprá , které stojí před ol ou 
hod ého řeše í e o dalšího postupu apř. poříze í SW, tvorba nové koncepce). 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

